

恒安标准幸福满溢两全保险（分红型） （B 款）

产 品 说 明 书

本产品为分红型保险，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。终了红利将在保险合同终止时支付。

本产品说明书为帮助客户理解保险条款所用，详细信息以保险条款为准。

产品名称 恒安标准幸福满溢两全保险（分红型）（B款）

投保范围 满30天-50周岁

保险期间 30年/40年、至60周岁/70周岁/80周岁

交费方式 年交

交费期间 趸交、5年/10年/15年/20年

保险金额

1.初始保险金额

初始保险金额由您与我们约定，并在保险单中载明。

2.红利保险金额

红利保险金额是指因分配年度红利所增加的保险金额。已分配的红利保险金额也将计入以后各年度的红利计算基数。

3.有效保险金额

有效保险金额为初始保险金额与各保单年度累计分配的红利保险金额之和，合同履行过程中发生变更的，均以变更后的金额为准。

保险责任

在保险期间内，我们承担下列保险责任，在合同履行中发生合同效力中止情形的，则按照条款的约定执行：

一、身故保险金

若被保险人因意外伤害事故身故，或者自合同生效日次日零时起（在合同履行中有复效情形下，自每一次复效日次日零时起）满180日后（不含第180日）因意外伤害事故以外的原因身故，我们给付身故保险金，合同终止。身故保险金为：

（1）若被保险人身故时已满18周岁，身故保险金为被保险人身故时的有效保险金额的120%；

（2）若被保险人身故时未满18周岁，身故保险金为被保险人身故时合同已交付的保险费和合同初始保险金额对应的现金价值两者中的金额较大者，加上合同累计红利保险金额对应的现金价值。

若被保险人在合同生效日次日零时起（在合同履行中有复效情形下，自每一次复效日次日零时起）180日内（含第180日）因意外伤害事故以外的原因身故，我们向您返还被保险人身故时合同已交付的保险费和初始保险金额对应的现金价值两者中的金额较大者，加上合同累计红利保险金额对应的现金价值，合同终止。

二、永久完全残疾保险金

若被保险人因意外伤害事故导致永久完全残疾，或者自合同生效日次日零时起（在合同履行中有复效情形下，自每一次复效日次日零时起）满180日后（不含第180日）因意外伤害事故以外的原因导致永久完全残疾，我们给付永久完全残疾保险金，合同终止。永久完全残疾保险金为：

（1）若被保险人永久完全残疾时已满18周岁，永久完全残疾保险金为被保险人永久完全残疾时的有效保险金额的120%；

（2）若被保险人永久完全残疾时未满18周岁，永久完全残疾保险金为被保险人永久完全残疾时合同已交付的保险费和合同初始保险金额对应的现金价值两者中的金额较大者，加上合同累计红利保险金额对应的现金价值。

若被保险人在合同生效日次日零时起（在合同履行中有复效情形下，自每一次复效日次日零时起）180日内（含第180日）因意外伤害事故以外的原因导致永久完全残疾，我们向您返还被保险人永久完全残疾

时合同已交付的保险费和初始保险金额对应的现金价值两者中的金额较大者，加上合同累计红利保险金额对应的现金价值，合同终止。

三、满期保险金

若被保险人生存至保险期间届满日，我们按照满期时合同的有效保险金额给付满期保险金，合同终止。满期保险金可以选择一次性领取或者转换为年金领取。如果选择年金领取，转换年金的方式、领取年金的方式及领取金额依据满期保险金受益人申请转换时我们提供的规则确定。

责任免除

因下列任一情形导致被保险人身故或者永久完全残疾，我们不承担保险责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害、故意造成疾病；
- 二、被保险人故意自伤、故意犯罪、抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人主动吸食或注射毒品；
- 四、被保险人在合同成立之日起 2 年内自杀，以及合同履行过程中有复效情形的，被保险人在每次合同复效之日起 2 年内自杀；但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- 五、被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
- 六、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- 七、核爆炸、核辐射或核污染。

被保险人因上述任一情形导致身故或者永久完全残疾的，合同终止。我们向您或其他权利人退还合同终止时的现金价值，如有特别红利的，则同时支付。

我们的投资策略

我们立足于长期稳健的经营，严格防范和控制投资风险，坚持资产与负债匹配并结合自身条件和产品特点，选择合适的投资渠道，努力保持分红水平的稳定性和连续性。

红利及红利分配

1.红利的来源

红利来源于利差、费差、死差等，即实际经营成果优于预定假设（预定利率假设、预定费用率假设、预定死亡率假设等）的盈余。我们在每个会计年度至少将可分配盈余的 70%分配给您。

2.红利分配

我们将在每一会计年度后对该会计年度的分红保险业务进行核算，根据分红保险业务的经营状况，确定红利分配方案，并在每年的合同生效日对应日后向您提供红利通知书。影响保险单分红水平的因素主要是公司该会计年度的实际经营状况，包括分红账户的投资收益状况、实际赔付状况、实际的营业费用状况等。

本保险产品为增额分红保险产品，红利分配包括年度红利和终了红利。年度红利以增加保险金额的方式给付，增额部分也参加以后各年度的红利计算。满期、身故、永久完全残疾或其它原因导致合同终止的，我们将根据分红保险业务的实际经营情况进行核算，以现金方式给付终了红利。**保险合同的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。**

犹豫期及合同解除

1. 犹豫期及犹豫期内享有的权利

自您收到保险单的次日零时起，您享有 15 日的犹豫期，您可在犹豫期内要求解除合同。自您向我们书面申请解除合同之日起，合同即被解除，我们自始不承担保险责任。我们将无息退还您已交的全部保险费，但将扣除不超过人民币 10 元的工本费。

2. 犹豫期后解除合同的处理

犹豫期过后，您可以要求解除合同。您要求解除合同的，合同自我们收到您完整的解除合同申请材料时终止。我们将计算收到材料当日的保险单现金价值，并在 10 日内向您返还该现金价值，如有特别红利的，则同时支付。**您在犹豫期后解除合同会遭受一定的损失。**

现金价值

现金价值是合同所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。合同的现金价值金额为初始保险金额所对应的现金价值和各保单年度累计分配的红利保险金额所对应的现金价值之和。

每一保单年度末的现金价值具体数额请见“现金价值表”，保单年度内的现金价值您可以向我们咨询。“现金价值表”中所列的现金价值数额是在您按时交纳续期保险费的情况下对应保单年度末的现金价值，如您欠交某保单年度的保险费，则该保单年度的初始保险金额的现金价值为您已交最后一期保险费所对应的保单年度末的初始保险金额的现金价值。

现金价值权益

犹豫期过后，您可以享受下述现金价值权益。

1. 保单贷款

在合同有效期内，且合同具有现金价值时，您可以书面形式向我们申请贷款，但应取得被保险人的书面同意。贷款金额不得超过您向我们申请贷款时合同的现金价值（如有附加合同，则包括附加合同的现金价值）扣除各项欠款后余额的80%，每次贷款期限最长不超过6个月。**当您未偿还的保单贷款本金及利息加上各项欠款之和等于或大于合同的现金价值（如有附加合同，则包括附加合同的现金价值）数额时，合同效力即行中止。**

2. 保险费自动垫交

您在订立合同时选择了保险费自动垫交功能的，如果宽限期届满时您仍未交付应交保险费，且合同的现金价值（如有附加合同，则包括附加合同的现金价值）扣除您的各项欠款之后的余额等于或大于您应付的保险费（如有附加合同，则包括附加合同应付保险费），我们将为您自动垫交保险费，合同继续有效。我们为您垫交的保险费将按垫交时我们公布的保单贷款利率以年复利的方式进行计息。当您未偿还的垫交保险费及利息加上各项欠款之和等于或大于合同的现金价值（如有附加合同，则包括附加合同的现金价值）数额时，合同效力即行中止。

3. 减少保额

在合同有效期内，您可以书面申请减少保额，但减少后的初始保险金额，不得低于您申请时我们规定的最低金额。您办理减少保额后，我们按照减少后的有效保险金额（减少后的初始保险金额和减少后的累计红利保险金额之和）承担保险责任，并向您退还所减少的有效保险金额部分对应的现金价值，如减少的有效保险金额部分有对应的特别红利，则同时支付，但我们将先行扣除您的各项欠款。

办理减少保额后，您已交付的保险费数额相应变更为您实际交付的全部保险费数额减去您每次减少的初始保险金额所对应的保险费数额后的差额。

办理减少保额后，如果您仍需交付保险费，则以后应交付的各期保险费数额也相应降低。

信息披露

我们为您提供了两种查询途径，以保证您能够及时、准确地掌握保单的运作状况：

1. 恒安标准人寿客户服务专线：956069，您可以拨打我们的客户服务专线查询您个人的保险单状况。
2. 分红保险红利通知书：我们将在每个保单周年日后，向您提供分红保险红利通知书并详细描述各项红利及红利的计算方法等，以便您能全面了解您个人的保险单状况。

保单利益演示
案例一

李先生，30 周岁，白领精英，今年喜获麟儿小宝。为了小宝快乐成长，李先生为小宝投保了**恒安标准幸福满溢两全保险（分红型）（B 款）**，初始保险金额为 15 万元，每年交费 5,322 元，交费期 20 年，保至 30 周岁。小宝可享受如下保险利益：

单位：元

保单年度 末年龄	保单年度末	年交保险费	累计保险费	保证利益			红利利益					
				满期保险金	身故保险金/ 全残保险金	现金价值	年度红利	累计年度红利	终了红利	满期保险金+ 终了红利	身故保险金/ 全残保险金+ 终了红利	现金价值+ 终了红利
1	1	5,322	5,322	0	5,322	2,007	120	120	0	0	5,361	2,046
2	2	5,322	10,644	0	10,644	4,853	240	360	0	0	10,764	4,973
3	3	5,322	15,966	0	15,966	8,211	361	721	0	0	16,217	8,462
4	4	5,322	21,288	0	21,288	11,853	482	1,203	133	0	21,857	12,422
5	5	5,322	26,610	0	26,610	15,678	605	1,808	214	0	27,504	16,572
6	6	5,322	31,932	0	31,932	19,695	729	2,537	317	0	33,242	21,005
7	7	5,322	37,254	0	37,254	23,913	854	3,391	444	0	39,078	25,737
8	8	5,322	42,576	0	42,576	28,340	982	4,373	596	0	45,023	30,786
9	9	5,322	47,898	0	47,898	32,985	1,111	5,484	777	0	51,088	36,175
10	10	5,322	53,220	0	53,220	37,859	1,244	6,728	986	0	57,285	41,924
11	11	5,322	58,542	0	58,542	42,969	1,254	7,982	1,228	0	63,569	47,996
12	12	5,322	63,864	0	63,864	48,330	1,264	9,246	1,503	0	69,943	54,409
13	13	5,322	69,186	0	69,186	53,951	1,274	10,520	1,814	0	76,415	61,180
14	14	5,322	74,508	0	74,508	59,841	1,284	11,804	2,163	0	82,990	68,323
15	15	5,322	79,830	0	79,830	66,017	1,294	13,098	2,553	0	89,675	75,862
16	16	5,322	85,152	0	85,152	72,488	1,305	14,403	2,985	0	96,477	83,813
17	17	5,322	90,474	0	90,474	79,266	1,315	15,718	3,464	0	103,403	92,195
18	18	5,322	95,796	0	180,000	86,370	1,326	17,044	3,991	0	204,444	101,036
19	19	5,322	101,118	0	180,000	93,782	1,336	18,380	4,570	0	206,627	110,320
20	20	5,322	106,440	0	180,000	101,547	1,347	19,728	5,204	0	208,877	120,106
21	21	0	106,440	0	180,000	105,579	1,358	21,085	5,880	0	211,182	126,300
22	22	0	106,440	0	180,000	109,773	1,369	22,454	6,601	0	213,545	132,806
23	23	0	106,440	0	180,000	114,135	1,380	23,834	7,369	0	215,970	139,639
24	24	0	106,440	0	180,000	118,673	1,391	25,224	8,188	0	218,457	146,817
25	25	0	106,440	0	180,000	123,393	1,402	26,626	9,059	0	221,011	154,356
26	26	0	106,440	0	180,000	128,303	1,413	28,039	9,987	0	223,634	162,273
27	27	0	106,440	0	180,000	133,410	1,424	29,463	10,973	0	226,329	170,588
28	28	0	106,440	0	180,000	138,723	1,436	30,899	12,022	0	229,101	179,321
29	29	0	106,440	0	180,000	144,249	1,447	32,346	13,136	0	231,952	188,491
30	30	0	106,440	150,000	180,000	150,000	1,459	33,805	14,319	198,124	234,885	198,124

特别提示

1. 该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。
2. 如产生了终了红利，则终了红利只有在保险合同终止时才进行支付。
3. 利益演示数据四舍五入到元。

案例二

周先生，30 周岁。希望在实现资产保值、增值的前提下，也能够获得一份保险保障，因此他选择了初始保险金额为 20 万元的**恒安标准幸福满溢两全保险（分红型）（B 款）**，每年交费 5,434 元，交费 20 年，保至 80 周岁。周先生可享受如下保险利益：

单位：元

保单年度 末年龄	保单年度末	年交保险费	累计保险费	保证利益			红利利益					
				满期保险金	身故保险金/ 全残保险金	现金价值	年度红利	累计年度红利	终了红利	满期保险金+ 终了红利	身故保险金/ 全残保险金+ 终了红利	现金价值+ 终了红利
31	1	5,434	5,434	0	240,000	1,590	160	160	0	0	240,192	1,623
32	2	5,434	10,868	0	240,000	3,884	320	480	0	0	240,576	3,986
33	3	5,434	16,302	0	240,000	6,604	481	961	0	0	241,154	6,816
34	4	5,434	21,736	0	240,000	9,550	643	1,604	121	0	242,046	10,037
35	5	5,434	27,170	0	240,000	12,634	806	2,411	202	0	243,095	13,407
36	6	5,434	32,604	0	240,000	15,860	972	3,382	308	0	244,367	16,998
37	7	5,434	38,038	0	240,000	19,236	1,139	4,521	440	0	245,866	20,825
38	8	5,434	43,472	0	240,000	22,766	1,309	5,830	600	0	247,597	24,901
39	9	5,434	48,906	0	240,000	26,456	1,482	7,312	791	0	249,566	29,241
40	10	5,434	54,340	0	240,000	30,312	1,658	8,971	1,014	0	251,779	33,860
41	11	5,434	59,774	0	240,000	34,340	1,672	10,643	1,272	0	254,043	38,725
42	12	5,434	65,208	0	240,000	38,546	1,685	12,328	1,566	0	256,360	43,847
43	13	5,434	70,642	0	240,000	42,938	1,699	14,026	1,900	0	258,732	49,237
44	14	5,434	76,076	0	240,000	47,524	1,712	15,739	2,276	0	261,162	54,908
45	15	5,434	81,510	0	240,000	52,310	1,726	17,464	2,695	0	263,653	60,872
46	16	5,434	86,944	0	240,000	57,304	1,740	19,204	3,162	0	266,207	67,141
47	17	5,434	92,378	0	240,000	62,514	1,754	20,958	3,678	0	268,828	73,728
48	18	5,434	97,812	0	240,000	67,950	1,768	22,725	4,247	0	271,518	80,650
49	19	5,434	103,246	0	240,000	73,622	1,782	24,507	4,872	0	274,281	87,921
50	20	5,434	108,680	0	240,000	79,540	1,796	26,303	5,557	0	277,121	95,557
55	25	0	108,680	0	240,000	93,738	1,869	35,501	9,696	0	292,298	120,073
60	30	0	108,680	0	240,000	110,036	1,945	45,073	15,282	0	309,370	150,117
65	35	0	108,680	0	240,000	128,784	2,024	55,035	22,725	0	328,767	186,947
70	40	0	108,680	0	240,000	150,470	2,106	65,400	32,545	0	351,025	232,219
75	45	0	108,680	0	240,000	174,596	2,192	76,188	45,381	0	376,806	286,487
80	50	0	108,680	200,000	240,000	200,000	2,281	87,413	61,987	349,401	406,883	349,401

特别提示

1. 该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。
2. 如产生了终了红利，则终了红利只有在保险合同终止时才进行支付。
3. 利益演示数据四舍五入到元。

案例三

赵女士，35 周岁。她希望在提前对晚年生活进行准备的同时，也能够获得一份保险保障。因此选择了恒安标准幸福满溢两全保险（分红型）（B 款），初始保险金额为 20 万元，每年交费 18,306 元，交费 5 年，保至 80 周岁。赵女士可享受如下保险利益：

单位：元

保单年度 末年龄	保单年度末	年交保险费	累计保险费	保证利益			红利利益					
				满期保险金	身故保险金/ 全残保险金	现金价值	年度红利	累计年度红利	终了红利	满期保险金+ 终了红利	身故保险金/ 全残保险金+ 终了红利	现金价值+ 终了红利
36	1	18,306	18,306	0	240,000	7,252	320	320	0	0	240,384	7,321
37	2	18,306	36,612	0	240,000	16,184	641	961	188	0	241,341	16,587
38	3	18,306	54,918	0	240,000	26,390	965	1,926	448	0	242,758	27,284
39	4	18,306	73,224	0	240,000	37,740	1,292	3,218	829	0	244,691	39,344
40	5	18,306	91,530	0	240,000	49,970	1,626	4,844	1,341	0	247,154	52,521
41	6	0	91,530	0	240,000	51,858	1,639	6,482	1,891	0	249,670	55,430
42	7	0	91,530	0	240,000	53,814	1,652	8,134	2,482	0	252,244	58,485
43	8	0	91,530	0	240,000	55,836	1,665	9,799	3,116	0	254,875	61,688
44	9	0	91,530	0	240,000	57,930	1,678	11,478	3,795	0	257,568	65,049
45	10	0	91,530	0	240,000	60,094	1,692	13,170	4,522	0	260,325	68,573
46	11	0	91,530	0	240,000	62,334	1,705	14,875	5,298	0	263,148	72,269
47	12	0	91,530	0	240,000	64,650	1,719	16,594	6,129	0	266,041	76,143
48	13	0	91,530	0	240,000	67,046	1,733	18,327	7,015	0	269,007	80,204
49	14	0	91,530	0	240,000	69,524	1,747	20,073	7,960	0	272,048	84,462
50	15	0	91,530	0	240,000	72,086	1,761	21,834	8,968	0	275,169	88,923
51	16	0	91,530	0	240,000	74,732	1,775	23,609	10,041	0	278,372	93,595
52	17	0	91,530	0	240,000	77,470	1,789	25,397	11,184	0	281,661	98,492
53	18	0	91,530	0	240,000	80,298	1,803	27,201	12,400	0	285,041	103,619
54	19	0	91,530	0	240,000	83,220	1,818	29,018	13,693	0	288,515	108,987
55	20	0	91,530	0	240,000	86,238	1,832	30,850	15,067	0	292,087	114,607
60	25	0	91,530	0	240,000	102,894	1,907	40,233	23,309	0	311,589	146,902
65	30	0	91,530	0	240,000	122,444	1,984	49,998	34,318	0	334,315	187,371
70	35	0	91,530	0	240,000	145,058	2,065	60,159	48,873	0	361,064	237,564
75	40	0	91,530	0	240,000	170,882	2,149	70,733	67,946	0	392,826	299,263
80	45	0	91,530	200,000	240,000	200,000	2,236	81,737	92,726	374,463	430,811	374,463

特别提示

- 1.该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。
- 2.如产生了终了红利，则终了红利只有在保险合同终止时才进行支付。
- 3.利益演示数据四舍五入到元。